
 
 

COMUNE DI INTROD 
 

SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N .64 del 13/11/2014 
 
 

OGGETTO  : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RSPP PER GLI ANNI 2015 E 2016 CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE BIENNIO - I NDIVIDUAZIONE 
DELLE DITTE DA INVITARE E APPROVAZIONE DEI DOCUMENT I DI GARA       CIG 
Z0111555F9           
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

- VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e 
in particolare l’art. 46, commi 2 , 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

 
- VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 30, ove è prevista in capo al Segretario 

comunale e ai Responsabili dei servizi la competenza gestionale in genere; 
 
- VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 2, 3 e 16 in merito 

alle competenze dei responsabili e agli impegni di spesa; 
 
- VISTO il regolamento comunale di disciplina dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di 

beni, servizi e lavori, e in particolare l’art. 27, comma 5; 
 
- RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2014/2016 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2014; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31/03/2014 con la quale, tra l’altro, sono 
stati assegnati i centri di responsabilità di spesa e dei programmi; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/04/2014, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2014; 

• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001; 
• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 22.02.2008; 
• il Regolamento dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e lavori, 

approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 5 del 12.03.2012; 
• il codice di comportamento dei dipendenti; 
• il piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

 



- VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e in 
particolare:  
− l’art. 125, comma 9, il quale dispone che le forniture e i servizi in economia sono ammessi 

per importi inferiori a 134.000 per le amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 28, 
comma 1, lettera a), e per importi inferiori a 207.000 euro per le stazioni appaltanti di cui 
all'articolo 28, comma 1, lettera b); 

− l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, che prevede che per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 

− l’art. 33, comma 3-bis, in materia di obbligo per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti al ricorso alle centrali uniche di committenza; 

 
- RICHIAMATO l’art. 28, comma 1, della legge regionale 8 aprile 2013, n. 8 (Assestamento del 

bilancio di previsione per l'anno finanziario 2013, modifiche a disposizioni legislative e 
variazioni al bilancio di previsione per il triennio 2013/2015), il quale dispone: “nei comuni 
valdostani l’art. 33, comma 3bis del D.lgs 163/2006 (codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), si applica alle 
gare bandite successivamente alla data del 31/12/2013” e preso atto che quest’ultimo termine è 
prorogato al 31/12/2014 dall’art. 14, comma 17, della legge regionale 13 dicembre 2013, n. 18 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma 
Valle d'Aosta (Legge finanziaria per gli anni 2014/2016). Modificazioni di leggi regionali); 

 
- DATO ATTO che è stata effettuata la valutazione del valore del contratto ai sensi dell’art. 29, 

comma 1, del d.lgs 163/2006 ed è stato valutato congruo il prezzo annuale di €. 700,00 oltre 
oneri previdenziali e iva, non assoggettabile a rivalutazione ISTAT, e pertanto per l’intero 
periodo (rinnovo compreso) il valore di € 2,800,00; 

 
- RICHIAMATA la propria determinazione n. 59 del 20 ottobre 2014 con cui venne stabilito di 

pubblicare avviso di preinformazione per l’affidamento in oggetto; 
 
- PRESO ATTO che entro il termine previsto di lunedì 10 novembre 2014 sono pervenute le 

richieste di cui all’allegato elenco, del quale si omette la pubblicazione, e ritenuto di invitarle a 
presentare la propria offerta per il servizio di RSPP per il Comune di Introd negli anni 2015 e 
2016, con possibile rinnovo per un ulteriore biennio; 

 
- VISTI i documenti di gara, predisposti dall’ufficio di segreteria e allegati alla presente; 
 
- DATO ATTO che per la presente procedura di gara è stato acquisito il seguente Smart CIG: 

Z0111555F9; 
 
- PRESO ATTO della sussistenza della disponibilità finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di approvare i seguenti documenti di gara, predisposti dall’ufficio di segreteria e allegati alla 

presente;: 
• lettera di invito; 
• modulo offerta economica; 

 
- di invitare i professionisti che ne hanno fatto richiesta di cui all’elenco allegato entro il termine 

stabilito a presentare la loro migliore offerta a ribasso sul prezzo a base di gara di € 700,00 



annui oltre oneri previdenziali e iva, non assoggettabile a rivalutazione ISTAT, e pertanto per 
l’intero periodo (rinnovo compreso) pari a € 2.800,00; 

 
- di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Segretario comunale. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (Dott.ssa Lucia Vauthier) 

 
 

 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera A) 
del Regolamento comunale di contabilità. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 
(Manuela VECTION ) 

 
 

 
 

 
 
  


